



## La BCN en bref 2011



Banque Cantonale Neuchâtoise  
Place Pury 4  
CH-2001 Neuchâtel

info@bcn.ch  
www.bcn.ch

## L'année 2011 en bref



## Chiffres-clés

	2011	2010	ÉVOLUTION EN %
<b>Bilan (en millions de francs)</b>			
Somme du bilan	8'065	7'364	9,5
Prêts à la clientèle	6'722	6'295	6,8
Avoirs de la clientèle	5'378	4'773	12,7
Fortune globale de la clientèle	7'553	7'526	0,4
Capital et réserves après emploi du bénéfice	563	536	5,0
<b>Produits et charges (en milliers de francs)</b>			
Opérations d'intérêts	90'294	90'567	-0,3%
Opérations de commissions et des prestations de service	26'400	25'307	4,3%
Opérations de négoce	9'807	7'355	33,3%
Autres résultats ordinaires	-4'568	2'742	n.s.
Charges	60'875	59'995	1,5%
<b>Résultats (en milliers de francs)</b>			
Produits d'exploitation	129'491	125'859	2,9%
Bénéfice brut d'exploitation	68'614	65'861	4,2%
Cash flow (bénéfice brut)	61'058	65'976	-7,5%
Bénéfice net	33'192	42'341	-21,6%
Report de l'exercice précédent	119	278	
<b>Répartition du bénéfice (en milliers de francs)</b>			
Intérêt sur capital de dotation <i>CHF 100'000'000.- à 5% (2010: CHF 125'000'000.-)</i>	5'000	6'250	-20,0%
Attribution complémentaire à l'Etat	17'417	21'750	-19,9%
Attribution à la réserve légale	10'800	14'500	-25,5%
<b>Rentabilité (en %)</b>			
Des fonds propres sur le bénéfice de l'entreprise	9,1	10,6	
Du capital mis à disposition par l'Etat	22,4	22,4	
<b>Taux de couverture des hypothèques par l'épargne (en %)</b>			
	45,2	44,6	
<b>Ratio coûts / revenus (en %)</b>			
	49,9	47,6	
<b>Évolution du personnel</b>			
Nombre de points de vente	13	14	
Nombre de bancomats	52	52	
Nombre d'appareils de versement	7	7	
Nombre de collaborateurs	318	320	
Nombre de postes de travail à 100%	281	284	
Nombre d'apprentis	18	19	

# Comptes annuels 2011

## BILAN AU 31.12.2011 AVANT RÉPARTITION DU BÉNÉFICE (EN MILLIERS DE FRANCS)

	AU 31.12.2011	AU 31.12.2010	VAR. EN CHF	VAR. EN %
<b>Actifs</b>				
Liquidités	135'120	90'792	44'328	48,8
Créances résultant de papiers monétaires	1'621	1'665	-44	-2,6
Créances sur les banques	873'642	643'183	230'459	35,8
Créances sur la clientèle	1'034'869	1'037'730	-2'861	-0,3
Créances hypothécaires	5'687'002	5'257'593	429'409	8,2
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	622	27'911	-27'289	-97,8
Immobilisations financières	246'644	225'954	20'690	9,2
Participations	20'237	20'199	38	0,2
Immobilisations corporelles	39'134	36'472	2'662	7,3
Comptes de régularisation	12'418	11'974	444	3,7
Autres actifs	13'930	10'352	3'578	34,6
<b>Total des actifs</b>	<b>8'065'239</b>	<b>7'363'825</b>	<b>701'414</b>	<b>9,5</b>
Total des créances de rang subordonné	500	100	400	
Total des créances sur les sociétés du groupe et les participants qualifiés	151'767	195'213	-43'446	
<i>dont créances sur le canton de Neuchâtel</i>	<i>55'000</i>	<i>105'000</i>	<i>-50'000</i>	
<b>Passifs</b>				
Engagements envers les banques	856'089	1'043'046	-186'957	-17,9
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	2'572'628	2'344'449	228'179	9,7
Autres engagements envers la clientèle	2'355'581	2'022'885	332'696	16,4
Obligations de caisse	449'148	405'144	44'004	10,9
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	1'126'000	865'000	261'000	30,2
Comptes de régularisation	38'889	37'465	1'424	3,8
Autres passifs	23'563	20'478	3'085	15,1
Correctifs de valeurs et provisions	58'225	61'657	-3'432	-5,6
Réserve pour risques bancaires généraux	244'555	228'332	16'223	7,1
Capital de dotation	100'000	100'000	0	0,0
Réserve légale	172'250	157'750	14'500	9,2
Autres réserves	35'000	35'000	0	0,0
Bénéfice reporté	119	278	-159	-57,2
Bénéfice de l'exercice	33'192	42'341	-9'149	-21,6
<b>Total des passifs</b>	<b>8'065'239</b>	<b>7'363'825</b>	<b>701'414</b>	<b>9,5</b>

## BILAN AU 31.12.2011 AVANT RÉPARTITION DU BÉNÉFICE (EN MILLIERS DE FRANCS)

	AU 31.12.2011	AU 31.12.2010	VAR. EN CHF	VAR. EN %
Total des engagements de rang subordonné	0	0		
Total des engagements envers les sociétés du groupe et les participants qualifiés	64'278	15'113	49'165	
<i>dont engagements envers le canton de Neuchâtel</i>	<i>64'278</i>	<i>15'113</i>	<i>49'165</i>	
<b>Opérations hors bilan</b>				
Engagements conditionnels	33'488	16'459	17'029	103,5
Engagements irrévocables	455'972	521'178	-65'206	-12,5
Engagements de libérer des versements supplémentaires	11'401	11'401	0	0,0
Instruments financiers dérivés :				
- Valeur de remplacement positive	1'163	1'246	-83	-6,7
- Valeur de remplacement négative	17'474	14'922	2'552	17,1
- Montant du sous-jacent	657'739	608'106	49'633	8,2
Opérations fiduciaires	13'254	10'737	2'517	23,4



# Comptes de résultat

COMPTE DE RÉSULTAT AU 31.12.2011 (EN MILLIERS DE CHF)

	AU 31.12.2011	AU 31.12.2010	VAR. EN CHF	VAR. EN %
<b>Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire</b>				
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produit des intérêts et des escomptes	174'369	174'182	187	0,1
Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce	1	267	-266	-99,6
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	5'022	5'341	-319	-6,0
Charges d'intérêts	-89'098	-89'223	125	-0,1
<b>Sous-total résultat des opérations d'intérêts</b>	<b>90'294</b>	<b>90'567</b>	<b>-273</b>	<b>-0,3</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1'821	1'241	580	46,7
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	22'074	21'769	305	1,4
Produit des commissions sur les autres prestations de service	3'415	3'283	132	4,0
Charges de commissions	-910	-986	76	-7,7
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>26'400</b>	<b>25'307</b>	<b>1'093</b>	<b>4,3</b>
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>9'807</b>	<b>7'355</b>	<b>2'452</b>	<b>33,3</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	-2'952	79	-3'031	n.s.
Produit des participations	1'255	1'049	206	19,6
Résultat des immeubles	149	148	1	0,7
Autres produits ordinaires	2'899	1'695	1'204	71,0
Autres charges ordinaires	-5'919	-229	-5'690	n.s.
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>-4'568</b>	<b>2'742</b>	<b>-7'310</b>	<b>-266,6</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	40'234	39'403	831	2,1
Autres charges d'exploitation	20'641	20'592	49	0,2
<b>Sous-total charges d'exploitation</b>	<b>60'875</b>	<b>59'995</b>	<b>880</b>	<b>1,5</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>61'058</b>	<b>65'976</b>	<b>-4'918</b>	<b>-7,5</b>
Amortissements sur l'actif immobilisé	11'484	10'321	1'163	11,3
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	776	1'229	-453	-36,9
<i>Résultat intermédiaire</i>	<i>48'798</i>	<i>54'426</i>	<i>-5'628</i>	<i>-10,3</i>
Produits extraordinaires	4'188	96'003	-91'815	-95,6
Charges extraordinaires	19'794	108'088	-88'294	-81,7
<b>Bénéfice de l'exercice</b>	<b>33'192</b>	<b>42'341</b>	<b>-9'149</b>	<b>-21,6</b>

